Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Paragraphvs IX. De reservationibus factis per concordata Germaniæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

2. De cetero recte ex his infertur, provisiones à tali Episcopo factas vi alternativa post eum abusum statim ante omnem Papæ acceptationem & scientiam de contraventione, & hinc securâ amissione, esse nullas, perinde, ac si Episcopus nunquam acceptasset alternativam. Neque verum, quod tradunt Felin. in C. de quarto. de prescrip. num. 33. Navar. in Man. c. 23. n. 104. Goniz. gl. 56. num. 124, alioque apud Garc. num. 745. provisiones interim vigore alternativæ factas, esse in pendentia, ita ut Papæ acceptante postea amissionem, censeantur nullæ à principio; collatio siquidem est actus legitimus, qui non debet esse in pendentia, nec vagari in incerto, juxta c. 2. de elect. junctâ gl. Gar. cit. num. 745.

Questio 588. Qualiter subveniatur tali Episcopo, qui amisit alternativam per abusum, si eam iterum habere velit. Item provisio ab illo?

Respondeo ad primum, debere illum accurtere ad Papam narrando, qualiter, cum haberet alternativam acceptatam, eam amiserit per contraventionem, & petendo eam iterum sibi concedi de & ex gratia speciali. Garc. cit. p. 5. c. 1. n. 751. Corrad. l. 3. c. 6. n. 4.

2. Respondeo ad secundum, taliter provisio dandam novam provisionem, si ita Papæ placuerit, cum annulatione possessionis capta, attento decreto irritante hujus regulæ, quod inficit titulū & possessionem, adeò, ut sic nulliter possidentes nequeant ut aliquo ex remedii possessionis, nec in summiſſimo manuentionis, in quo solent excepciones admitti. Corrad. in pr. benef. loc. cit.

Questio 589. Num præter reservationes contentas in corpore juris & regulis his Cancell. dentur reservationes quorundam aliorum beneficiorum?

Respondeo: præter illas nullas esse alias generales, seu per legem sanctitas, nisi quæ apponuntur in pœnam alicuius delicti. Castrop. loc. cit. p. 24. num. 1. Sic primò ob crimen heresis vacat ipso iure beneficium, & Papæ reservatur ex constit. Pii V. cum ex Apostolatus. datâ 6. Calen. Feb. 1566. Secundò ob crimen Simonia vacat & reservatur ex Constit. Pauli III. Sanctissimus, quod fortius procedit in Simonia confidentiali, ob quam non solum beneficium sic obtentum, sed etiam omnia illa, quæ confidientarius obtinebat tempore commissi delicti, reservantur; juxta Constit. Paul. IV. Romanus. Pii V. Intolerabilis. Tertiò beneficia parochialia, in quorum collatione servata non fuit forma præscripta à Trid. reservantur ex Constit. Pii V. Quarto reservantur beneficia ob non factam publicationem resignationum juxta formam præscriptam in Constit. Gregor. XIII. Humano. &c. Quintò beneficia offendentes litigantes in Curia Rom. & eorum Juges, Advocatos, Notarios, testes, Procuratores, ex Constit. Alexan. VI. In eminentia. Sextò beneficia collata personis inhabilibus ex aliquo privilegio à Papa concessio, vel ex instituto à Sede Apostolica confirmato, v. g. si esset statutum excludens à beneficiis descendentes ex sanguine infecto, vel ex condemnato heresis, & tali conferretur beneficium, nulla esset provisio, & beneficium maneret Papæ reservatum, ut habetur in Constit. Gre-

gor. XIII. in Ecclesia, datâ Idibus Novemb. 1580. Se- ptimò beneficia eorum, qui seipso pro aliis examinandos supponunt, vel pro consequendis beneficiis annuas pensiones offerunt, aut beneficia impetrant pro aliis, ut ab eis aliquid consequantur: vel quando pro se ipsis impetrant beneficia, cum intentione illa resignandi, ut habetur in Constit. Paul. IV. Inter cetera, datâ 27. Novemb. 1557. Octavo beneficia ob non delationem habitus clericalis, juxta Extrav. Sixti V. quæ est 92. in Bullario. Denique beneficia quæ Cardinales vi tuorum indultorum contulerunt, si ipsi beneficiati citramontani intra 4. menses, ultramontani intra 8. novas provisiones à Sede Apostolica non obtinuerint, literasque Apostolicas non expedierint; quia sic in indulvis Cardinalium habetur. Ita ferè Castrop. l. cit. ubi in reg. addit, horum beneficiorum vacationem, quia est in pœnam delicti commissi, locum non habere, quoque delictum declaretur, & quod censura, utpote medicinales pena, absque ulla declaratione Judicis contrahantur, reliqua pena, etiam privativa, hanc declarationem prærequirant, qua declaratio retrotrahitur à punto commissi delicti citat se ipsum in tr. de LL.

PARAGRAPHVS IX.

De Reservationibus factis per Concordata Germaniae.

Questio 590. Unde hoc concordata?

Respondeo: ob dissidentes diro inter se schismatis Germania principes (dum eorum alii Concilio Basileensi, quod Eugenius IV. auctoritate sua dissolverat, & Antipapa Felici adhærarent; alii cum Friderico III. Imperatore neutrius partes sequentes, neque Eugenii, neque Fel. cis, dicivolebant neutrales) rebus in Germania, & inter cetera quoque quod ad beneficiorum provisiones turbatissimis: dum ut ait Bzovius ad annum 1444. Collatores ordinarii ea pro arbitrio suo providebant. Capta desuper quoque tractari concordia, missis ab Eugenio Francofurtum legatis Anno 1446. (cui conventioni quinam præter Imperatoris legatos interfuerint Germania principes, tum Ecclesiastici, tum sacerdotes vide apud Nicolart. in proem. ad Concord. Germ.) eaque inita, & compositionis hujus Concordata ab eodè Eugenio in Consistorio approbata, edita desuper paulò ante obtutum constitutione. Ac denique quæ ad beneficiorum provisiones à Nicol. V. ejus successore plenè certoque modo confirmata anno 1448. per Bullam, quæ incipit: Ad sacram Petri Sædem. & ponitur in Bullario prima inter constitutiones ejusdem Papæ. Nicolart. loc. cit. Pirh. de præb. num. 357. Ego. tit. eod. num. 4. Eorundem deinceps Concordatorum observantia variorum, tum Pontificum constitutionibus, tum Imperatorum diplomatis reborata, puta, Pii II. de data 1458. 13. calen. Febr. Sixti IV. de data 1479. Maximil. I. de data 1518. 11. Jul. qua distincione mandat, ea sedulo observari per districtum Leodiensem, ubi forte dicta observantia nonnulli violata. Caroli V. de anno 1554. 9. Febr. respectu districtus Cameracensis, cum severa inhibitione, ne aliter, quam juxta hæc Concordata provisi recipiantur, sed ut intrusi rejiciantur. Nico- lar.

lart. ad hac concordata tit. 3. dub. 1. Chok. ad Reg. 8.
gl. 81. num. 2. Zipz. consult. Can. l. 3. consult. 5. ex
Wamel. conf. 33.

*Questio 591. Ad quas Ecclesias se exten-
dant hæc Concordata?*

Respondeo primò, aliquas esse Ecclesias, quæ sub his concordatis continentur per viam comprehensionis, ut sunt Ecclesia nationis Germanicæ; alias verò esse Ecclesias, quæ sub eisdem concordatis continentur per viam extensionis seu communicationis. Lott. l. 2. q. 28. num. 62. taliter, ut Lott. ibid. num. 63, sub concordatis Germanicæ per viam extensionis continentur Ecclesia Virdunensis, ut firmavit Rota in Virdunensi Episcopatu. II. Nōvemb. 1593. Item Ecclesia Metensis, ut Rota in Metensi Eleemosynaria. 17. Decemb. 1612. Item secundum aliquos Ecclesia Genueniss, de quo Gemina. conf. 56.

2. Respondeo secundò: Concordata hæc non extendere se ultra Imperii Germanici fines; quippe cum solo Imperatore & Principibus Germania nomine solius nationis Germanica inita. Nicolart. loc. cit. §. 2. citans Wamel. consilior. can. 10. 1. conf. 24. num. 16. & conf. 255. num. 10. Zip. loc. cit. tit. de præb. consult. 3. §. 6. pacta siquidem non nisi partes contrahentes ligant, nec ultra extenduntur, aut aliis profund vel obliunt, juxta l. 2. c. res inter alios acta. Unde jam mirum non est, ea locum non habere in provinciis Belgij, utpote quæ d' Imperio non sunt, neque unquam ab earum Principibus aut prælatis acceptata, si excepteris Ecclesia Nivellensem, qua Principatus est Imperii, & fundationis imperatoria: Cameracensem, quæ secundum est Imperii ac Principatus, nationis Germanica membrum: & Traiectensem ad Mosam (quæ urbs eti primitus, ut Nicolart. loc. cit. ex Zipz. à Philippo II. Imperatore beneficiario jure concessa Henrico Duci Brabantia, & demum firmiter a Carol. V. eidem Brabantia annexa, non tamen desierat quod ad spiritu alia ac temporalia subesse Leodiensibus indivisa ibidem iura possidentibus, adeoque minimè mirum eandem Ecclesiam Cathedralis suæ mores imitatam Concordata Germanicæ recepisse) Nicolart. cit. §. 2. Zipz. juris pontif. l. 3. de institut. n. n. & consult. Can. l. 3. consult. 3. a num. 21. ubi etiam per totum fusè probat, qualiter hæc concordata specialiter in Brabantia nunquam acceptata sint, aut specialiter obtinuerint, ac proinde etiam littera illa Maximiliani & Caroli V. Leodienses & Cameracenses collatores non obligarint quod ad beneficia in Brabantia sita, nec pecunias Banni, aliisque in iis contentas locum ibidem habere. Sed neque memoratas Ecclesias Nivellensem, Cameracensem, aliaque similia loca, dum olim subfuere Imperio, modò ex translatione fortè ad alterius dominium primæva amississe privilegia (intellige Concordatorum) ait Nicolart. citans Chok. ad preces primarias, in p̄m.

3. Responder tertio Zipz. l. 3. juris pontif. loc. cit. Concordata hæc se non extendere ad omnes Ecclesias Germanicæ, eò quod earum plures gaudentes forte amplioribus, & sibi convenientioribus privilegiis Concordata illa nunquam acceptarint, ut Heribopolensis, Bambergensis, occasione cuius.

* *

Questio 592. An igitur ad hoc, ut Concordata hæc obtineant, requiratur acceptatio, eaque sit libera, etiam hodiecum adhuc?

Respondet ad primùm affirmativè Zipz. cit. consult. 3. ita ut, dum dicitur in inicio horum Concordatorum, ea iniri nomine nationis Germanicæ, id eatenus solum obtineat, ut includantur, qui declarant, se ea acceptare. Idem sentit Chok ad reg. 8. gl. 11. num. 15. dicens: necesse est, ut illa expressè linea acceptata (intellige à particularibus Ecclesiis, ut Zip.) ut patet ex verbis illis reg. 8. cancell. & per eos, qui illa acceptare & observare debuerint, acceptatis: citat pro hoc Nav. conf. I. de constitut. num. 23. Quemadmodum enim alteri facta stipulatio non procedit, nisi dum per personam publicam facta (uti facta in praesenti concordatio per Imperatorem & Principes quosdam nomine nationis Germanicæ) acceptetur ab eo, in cuius facta Zipz. cit. consult. 3. n. 4.

2. Respondet quoque ad secundum Zipz. loc. cit. nu. 5. & 6. quod tametsi igitur dicta acceptatio necessaria sit ad hoc, ut collator gaudeat & includatur his concordatis, liberum tamen fuerit, & sit Ecclesia, earumque Prælatis & Collatoribus hæc Concordata acceptare vel non, & ita iis includi vel non includi, pateatque hoc ipsum ex eo, quod ad finem horum Concordatorum detur facultas ea acceptandi iis, qui uti & gaudere eisdem voluerint; quod saepe foret frustraneum, si ex prima partium (quæ partes fuerunt hinc inde Legatus Apostolicus ad hoc sufficiente auctoritate iussi sunt a Papa, & Imperator cum nonnullis principibus Germanicæ) approbatione, coniunctione, acceptatione, cetera dein particulares Ecclesia & Collatores obligati & coacti fuissent ea acceptare, aut acceptasse circa propriam libertatem conferrentur. Sed neque Imperatorem, Germanos seu subditos Imperio oblitinxisse ad acceptanda hæc concordata, neq; expresse, neq; tacite acceptando illa, sed arbitrium acceptandi illa reliquisse, ait ibid. n. 7. Zipz. eti specialiter postmodum Episcopi Leodienses, & Cameracenses, aliquæ in eorum Dicecibus Collatores ea non satis observantes jussi sint, ut dicitur, à Maximiliano & Caroli V. ea deinceps sedulò observare, de quo vide Zip. loc. cit. num. 33. in fine. Ac proinde argumentum, quod Rex contrahendo pacta publica & foedera pro regno aut natione subditos suos obligat, locum hic non habere: Quin & dum principes quidam, etiam Ecclesiastici una cum Imperatore hæc Concordata acceptarint, non quæ Ecclesiastici, sed ut principes id fecisse, cum, si contraxissent ut Ecclesiastici, nominati fuissent Archiepiscopi, Episcopi &c. ait Zip. ibid. num. 2. Horum verò contrarium esse in concordatis Gallia, utpote in quibus solus Rex absque interventione ullorum Magnatum contraxit & concordavit cum Papa, & in quorum Concordatorum fine nequaquam concedatur facultas ea acceptandi & iis gaudendi, sed potius in iis à Papâ & Rege mandetur omnibus istius Regni subditis illa observare, & sic totum Regnum Gallia ab acceptatione Regis & publicatione ligarunt circa ullius alterius arbitrium & acceptationem; constituto enim per Leonem X. ipso Rege, nempe Francisco in protectorem, defensorem, & conservatorem literarum & Concordatorum horum adversus omnes contrarium illis attentantes, tradit Zip. cit. consult. 3. num. 3. & 6. Qui etiam ibid. num. 31. hanc ulteriorem quod ad hoc pun-

Etum addit differentiam inter Gallia & Germania concordata : quod nimurum concordata Germania non sicut lex aut constitutio , sed contractus respectu Papæ & Imperatoris aliorumq; principum; respectu vero Nationis seu subditorum privilegium contineant , quo ante facta beneficiorum reservationes multifariam restrinquentur , & Collatoribus amplior potestas tribuitur ; econtra concordata Gallia respectu quidem Papæ & Regis contractus sint , sed respectu subditorum legem & præceptum absolutum contineant , datque etiam hujus discriminis hanc rationem vel potius occasionem : quod nimurum auctoritas & superioritas , quam Rex Gallia habet in suis , longe distet ab ea quam Imperator exercet in principes , sub Imperio comprehensos , dum sub natione Germanica multi sunt principes Ecclesiastici & seculares regalia in suis terris obtinentes , & ordinationibus Imperatoris non ita subjecti , & hinc Imperator non ita , ac Rex Gallia , eminenter continens subditorum consensum & absolutum imperandi auctoritatem , non potuerit ita nomine Imperii seu nationis Germanica contrahere , & subditis absolutam observantiam imperare : Atque ex his jam sequitur , eo ipso aliquem non comprehensum his Concordatis , istaque uti posse quod modo aut olim tempore Concordatorum comprehensus sit vel fuerit sub Imperio : sed ut iis uti possit & debeat , requiritur , ut doceatur de expresa , vel saltem tacita (qua ex observantia subsecuta ut plurimum argui solet) acceptatione , ut Zip. juris pontif. l. 3. de institut. n. 11.

3. Respondet etiam ad tertium conformiter prioribus Zip. cit. l. 3. de institut. num. 11. nullam in Concordato dari clausulam præscriptivam temporis , intra quod debeant acceptari , & tamen dari facultatem ea acceptandi ; adeoque facultatem ea acceptandi esse perpetuam , & durare adhuc hodie . porro verba illa Concordatorum ad finem apposita : *tempus congruum habeant ad acceptandum* , referri Zip. ait , ad effectum primæ publicationis , ut nimis statim innotescere possent , & tempestivè acceptari , antequam currere inciperent . Quamvis hanc facultatem acceptandi concordata in fine eorundem appositam esse velint Branden , Leoninus &c. l. citandis , propter eos , qui etiæ essent nationis Germanica , tempore tamen Concordatorum non agnoscerent superioritatem Imperii .

4. De cetero præcedentibus omnino contrarium (& ut videtur probabilius) tenent Leoninus , conf. jo. Georg. Branden in Concordata . q. 2. 3. 4. 5. Nicolart. in ead. Concord. tit. 3. dub. 1. & 2. fere per totum , citans inter alios Crescent. decis. 2. de privileg. Mohed. decis. 23. num. 4. de præb. quibuscum sentire videtur Chok. ad reg. 8. gl. 11. num. 12. nimurum Concordata hæc per Romanorum Regem seu Imperatorem , aliisque Germanos principes totius nationis Germanica nomine cum Papa contracta , conclusa , probata , acceptata , non solum vim pacti & contractus , sed & (ut expresse Nicolart. cit. dub. 2. §. 2. citans Gail. l. 2. obseruat. 127. num. 8. Paris. conf. 11. nu. 56. volum. 1. &c.) legis communis concordia Papa & Imperatoris , aliorumque Principum Ecclesie & secularium latè pro pace , unione , & tranquillitate Rom: Ecclesiam & Imperium inter obtinere ; adeoque omnes Imperii subditos velint , nolint , obligare , absque eo quod opus sit aut fuerit particulari subditorum acceptatione , ac priuode , ut ibid. Nicolart. ex Brand. q. 4. inane

fit judicium allegando non usum seu non acceptationem .

Questio 393. An prescriptione aut contraria consuetudine his concordatis derogari possit ?

1. R Esondeo : inhærendo posteriorum horum Auctorum sententia , negativa tenenda est , eaque tutior , pro qua sunt sequentia argumenta . Primo usus & observantia universalis , in quo , ut videmus apud plerasque , si non omnes Germanico Imperio subiectas Ecclesiæ & ditiones sunt hac concordata , cum facta secundum illa beneficiorum provisiores sine contradictione effectum fortuantur ubique , impedit particularem præscriptionem ex vi inseparabilis connexitatis , quam habent inter se partes & totum . Nicolart. cit. dub. 2. §. 3. ex Léohino .

2. Secundò jus publica utilitatis , unionis & tranquillitatis qualitatum ex concordatis universi Imperii ut nullis subditorum vel privatorum patis mutari aut tolli potest , ita nec præscriptione , vel consuetudine , adeo , ut particulare , nec expresse consentiendo in derogationem concordatorum , nec tacite per non usum sese à nexu & vinculo horum concordatorum exire possint ; ut patet in Clericis , nec expresse , nec tacite privilegium fori à se abdicare valentibus ; quia hoc universitatibus Clericorum commune est . Leonin. & ex eo Nicol. loc. cit.

3. Tertiò contra pontificias reservationes , tam regularum Cancell. maximè octava , quam horum Concordatorum nulla admittitur præscriptio aut consuetudo contraria , vel non usus , etiam immemorialis ; non solum , quia in genere contra ordinationes , constitutiones , & leges pontificias nullo non usu seu consuetudine contraria præscribitur , sine certa & positiva scientia Papæ , & illius expreßo consensu , & ad inducendam consuetudinem , dum Papapostularem suam non habet à populo , ut principes seculares , sed immediatè à Christo , adeoque consuetudines ejus nullè agent subditorum approbatione , & consensu , seu usu , receptione ; sed mox ut promulgata innotuerunt , etiam absque eod , quod in singulis provinciis publicata sunt , vim habent , habenturque pro effectuatis & usi receptis , & obligant inferiores ad earum observantiam & receptionem . ut Suar. de LL. l. 4. c. 15. num. 3. & seq. Dian. p. 1. 1r. & resol. 39. , sed & specialiter ; quia expresse in iis Papa derogat omnibus iuribus , statutis , consuetudinibus contrariis , præteritis & nascituris , dum tollit omnem potestatem conferendi . Brand. loc. cit. Nicolart. loc. cit. §. 4. Garc. p. 5. c. 1. nu. 558. Gonz. ad reg. 8. gl. 35. nu. 21. &c. sic enim expreße in texu concordatorum continentur decretum irritans his verbis : & insuper quoque irritum & irane , si secus his à quoquam , quavis auctoritate , scienter vel ignoranter contigerit attentari &c. , cuius decreti quanta sit efficacia , ita ut annullet , quidquid sit in contrarium , enervetque omnino vim quorumcumque actuorum contrariorum subsequentium & observantiarum , introductionemque tujuscunque contraria consuetudinis , adeo , ut ipso jure inficiat , ne dum titulum , sed & possessionem provisi , & ne quidem colorem tribuat judicio possessorio familiissimo manutentionis ; quin & ipsos ignorantes afficiat , dictum est supra ad regulas Cancell. Et in specie quo ad præsentem Concordatorum materiam fuse ostendit quamplurimis pro hoc allatis Auctoriis .

Auctoriis Nicolart. §.9. accedit quoque hoc constitutio Clem. 7. admonet nos. qui motu proprio, & de Apostolica potestate plenitudine declaravit, quasque collationes contra formam concordatorum factas & faciendas impostorum irritas & inanes, nullum titulum vel colorum ipsa beneficia possidentibus tribuisse, aut in futurum tribuere; sed illos pro malæ fidei possessoribus & merè intrusis habendos, & fructus perceptos aut percipiendos nullo unquam tempore suos facere, sed teneri ad eorum restitutioem, in utroque foro. Hujus constitutionis tenorem vide apud Nicolart. §.12.

4. Tantum igitur abeunt, ut Pontifices, aut etiam Imperatores consuetudines concordatis Germania contrarias, seu collationes beneficiorum contra eorum formam factas approbarint, aut in eas consenserint; quin potius ab initio & postmodum successivis vicibus, ubi de his notitiam habuere, diversis constitutionibus & editis eas omnino improbabint, & contraventores ad debitam eorum observantiam & usum pristinum, intentatis etiam gravissimis penis, revocariunt: sic patet non tantum in cit. confit. Clem. 7. sed & ex Brevi, (cuius tenorem vide apud Nicolart. cit. dub. 1. §.6. à Clem. 8. transmiso ad Rudolp. 2. Imperatorem 15. Junii 1602, quo eum hortatur circa Praeposituram Bremensem perperam à Capitulo contra concordata Germania collatam, ut eadem Concordata tanto, ut ait, pondere sancta nullo modo violari aut immuniti partatur. Item ex Brevi ab Urban. VIII. transmiso An. 1624. ad Legatum suum apud Ferdinand. 2. quo implorat in simili causa dicti Imperatoris auxilium contra Halberstadienses, apud eundem Nicolart. §. 8. loc. cit. atque ita constanter & ubique, ut Pirk. ad tit. de prob. n. 363. summi Pontifices declararunt, iuxta quod & Rota judicavit semper, provisoes quaque contra concordata attentata fuisse nullas & irritas. Patet item, non solum ex diplomatis & editis Imperatorum supra cit. sed & ex eo, quod in electione Ferdinandi 4. in Regem Rom. 1653. inter cetera capitulationis puncta sepe is expressè obstrinxit, quod dicta concordata manuteneret, & perpetuò inviolata observari curaret. de quo vide Nicolart. loc. cit. §. 8.

5. Atque ex his iam inferunt Primo, quod provisi contra formam horum concordatorum terti se non possint beneficio regula de annuali & triennali possessione ex differtis verbis cit. constitutionis Clementinae, cum ipso jure privati sint beneficio, non possint illud citra peccatum mortale retinere, verum teneantur in foro conscientia etiam ante sententiam omnem Judicis illud statim dimittere, & fructus perceptos restituere. Nicolart. tit. 3. du. 2. §. 14. citans Laym. Th. Mor. I. 4. tr. 2. c. 15. n. 2. & seq. Branden. q. 5. n. 10. Chok. ad reg. 8. gl. II. n. 8. & ad reg. 33. 89. & plures alios.

6. Secundò Collatores, eosque, qui taliter male provisos ad possessionem admittunt, præter peccatum mortale, quod incurvant, teneri ad restitutionem damni, & interesse, quod provisus Apostolicus exinde patitur. Nicolart. ibid. §. 15. citans Garc. p. 7. c. 16. n. 51. Item tales suspensos esse à beneficiorum & officiorum collatione, donec veniam petentes, restitutio gratiam à Sede Apostolica meruerint obtinere per confit. Gregor. XIII. Nicol. ibid.

7. Terti taliter contra hæc concordata provisum non posse ad eorundem beneficiorum titulum ordinari, cum Trid. sess. 21. c. 2. decernat, ne quis ad SS. ordines titulo beneficii promoveatur, nisi prius

legitimè constet, eum beneficium sufficiens pacifice possidere; taliter autem provisi, cum sint merè intrusi, nullum omnino habeant titulum, nequidem coloratum, nec etiam ullam possessionem beneficij. Nicolart. §. 17. citans Chok. ad reg. 27.

8. Tenet nihilominus in contrarium Zipa. consult. can. l. 3. consult. 5. n. 38. concordatis hisce non fecus ac aliis legibus & pactis prescribi posse non usui, vel contrario usui, ut etiam Engels ad tit. de prob. n. 54. quod licet ipse putet tutius fore, concordata undeque ob servare, & haec tenus forsitan ob incidentes latèque gravantes heresies intermissa denuo in usum reducere. interim tamen etiam opinetur satis probabilibus argumentis desumptis à prescriptione (utpote quæ saltē dum 100. annorum est, vel immemorialis, etiam contra Papam procedit. c. ad audientiam. 6. cum vobis. c. si diligenter de prescr.) & consuetudine (utpote quæ pari modo, dum est immemorialis, vel etiam nonnunquam quadragenaria, vim habet legibus positivis, etiam canonici, derogandi) excusari & tutos esse in conscientia, quod minus ad concordata in aliquibus punctis tenentur, ut v.g. certa beneficia, quæ alias vi concordatorum essent de collatione Papæ, Ordinarii Germania conferre possent. Respondet etiam Engels, universaliter verum non esse, quod decretum irritans inficiat titulum & possessionem; cum Extrav. ambitiose de reb. Eccl. non alienand. inter communes, habeat decretum irritantia actus contrarios, & tamen Doctores passim admittant prescriptionem bonorum Ecclesiasticorum. Ad illud verò quod arguendi potius quam juvandi sint subditi legem superioris non recipientes, juxta c. Si decreta. d. 20. dicit id recte procedere, antequam consuetudine legitimè introducta est, ut tunc Superiores cogant subditos ad legis observantiam, quæ instantia & coactio Superioris adversus non observantes legem si cesseret, & interim tempus ad inducēdam consuetudinem sufficientem effluat, perit obligatio. Pro quo videndum quæ alias dicuntur de receptione & abrogatione LL. Denique ad confit. illam Clem. 7. ait, ad summum eam habere posse locum in possessione modicæ temporis, veluti annuali & triennali, utpote in qua vix contingere possit, ut quis justam habeat decreti ignorantiam, dum nimis alium collatam beneficium contra concordata in tali dicecerit, ubi de cetero integra est concordatorum observantia; fecus autem contingit, ubi possessio est longissimi temporis, & quando ordinarii prælati sibi invicem succederunt, & iura ab Antecessoribus suis in se derivata bona fide (quæ erant de illis suis Antecessoribus præsumere poterant) Papæ ejusve legato ne quicquam contradicente, retinuerunt; adeoque alio titulo opus non est, vel certe optimus allegari potest.

Quæstio 594. Quamdiu durent hæc concordata, & quamdiu quis iis acceptatis comprehendendi dicatur?

R Espondeo ad primū: durabunt deinceps, nisi in futuro concilio de confessu dicta Nationis aliter fuerit ordinatum. Sic habent verba concordatorum. Zipa. Juris pontif. l. 3. de infit. n. 11. Sed neque hæc concordata expirauit morte Pontificis. Engels ad tit. de prob. n. 48. Pirk. de prob. n. 357. Unde jam sequitur, quod, licet ordinarii collatores possint beneficia reservata per Extravag. ad regimen. aliquæ conferre, sede papali vacante, id tamen non possint vi concordatorum, quæ per mortem Papæ non

non exspirant. Engels loc. cit. de quo tamen vide ex eodem paulò post dicenda.

2. Respondeo ad secundum: cùm concordata acceptata in pactum transeat, sine mutuo consensu solvi non possunt, ut satis indicare videntur ipsa eorum verba. Zipa, consult. can. l. 3. consult. §. n. 7. Tradit nihilominus idem Zipa. ibid. n. 37. & 38. licere privatis etiamnum redire ad sua jura, rejecta acceptance & usu concordatorum per se & Antecessores facto, & sic favori pro se introducto per concordata (cùm manifestum sit, utilitatem etiam privatam concordatis immixtam esse) & quod ad se renunciare: multoque magis, si longo jam usu contrarium est consuetum, licere in eo casu remanere.

Quæstio 59. An, & qualiter Papa Concordatis Germania derogare possit, aut soleat?

1. Respondeo primò absolutè loquendo, posse Papam ex plenitudine potestatis, ob gravem extraordianam publicumq; bonum, seu Ecclesiæ necessitatem concernentem causam iis derogare. Pirl. de prob. n. 366. Laym. Theol. moral. l. 4. tr. 2. c. 10. n. 3. Branden. ad concord. q. 8. Nicolart. tit. 3. dub. 3. §. 5. Chok. ad reg. 8. gl. II. n. 21. citans Mand. in reg. 2. q. 2. Simonet. de reserv. q. 1. n. 5. & q. 99. num. 23. & latissim Wamel. conf. 255. n. 3. & seq. apud Eund. Chok. Idque etiam extra Concilium generale, ut Auctores idem; cùm ei, tanquam supremo Christi in terris Vicario, libera sit & plenissima ligandi & solvendi potestas, qua ut ait Card. de Luc. in miscellan. Eccl. d. 1. n. 7. per nulla quantumcunq; ampla indulta, etiam per speciem contractus vel concordatorum in iis, qua juri divino clare non adversantur, ligari potest; sed neque summam hanc absolutamque à Christo immediatè acceptam potestatem, de rebus, præsertim beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, in Ecclesiæ utilitatè disponendi & dispensandi per nulla pacta à se abdicare, aut ei renunciare posse, quin semper penes se majorè retineat. Nicolart. l.c. citans Gonz. ad reg. 8. §. 1. proem. n. 10. Suar. contra Regem Angl. l. 4. c. 34. n. 22. & seq. Dian. p. 5. tr. 1. resol. 14. positiq; etiam Princeps supremus pacta inita rescindere, & juraliterius quæsito prejudicare, gravissimā causā boni publici sic exigente. Pirl. Laym. Brand. loc. cit. idque præcipue, respectu pactorum cum suis subditis initiorum. l. cit. §. 7. citans Suar. Dian. ubi ante. Paris. conf. II. n. 51. vol. 1. Felin. in c. novit ille. de judicis. n. 8. & Doctores communiter in c. in nostra. de jure jurando. quos etiam Auctores id facere differentia, ait Nicol. inter Papam & Principe laicum, quod hic siquid privilegii & favoris facit Ecclesiæ per aliqua concordata & privilegia, id faciat omnino Superiori, & nō subdito; & ideo manet irrevocabile per ejusdem potestatem; Papa autem quidquid favoris & privilegii facit laico Princeps, cum semper faciat sibi subditio in spiritualibus, ideo semper manet revocabile, si ita postuler ratio boni spiritualis, & bonum regimen ipsius Ecclesiæ. Sed neque obstabit huic potestati derogandi decretum irritans in concordatis appositum, utpote non ligans Pontificem, præcipue ubi non dicitur in decreto: per Nos, aut Successores nostros contigerit attenti. Chok. l. cie. n. 19. citans Menoch. conf. 83. n. 21. Garciam p. 5. c. 1. nu. 29. Nicolart. loc. cit. §. 11. citans Wamel. conf. 255. num. 3. 6. 9. contra Prob. ad Monach. Rebuff. & alios volentes illud ligare Papam, etiam si non dicatur per Nos. &c. dum ponitur

in jure seu lege generali aut concessione speciali; uti neque Nicolaus V. potuit Successoribus suis legem aliquam imponere, quam ipsi de omnimoda necessitate tenerentur servare, cùm par in parem non habeat imperium. Chok. loc. cit. nu. 22. Nicolart. §. 12. cum communi.

2. Respondeo secundò: non tamen Papa, non solum solet aut facilè facit istiusmodi concordatorum derogationes, sed nec convenienter facere potest sine gravi causa bonum publicum concernente; siquidem hæc concordata non sunt simplex gratia aut privilegium merè gratuitum, sed vera patatio & promissio, utrumque acceptata, habens adjunctam clausulam de non revocando, & veluti contractus reciprocus utrumque cum onere. Ex parte quidem Germanorum, quod nullum jus conferendi in mensibus papalibus aliisque exceptis in Concordatis casibus (ut ut illud fortassis ante concordata possederant) imposteriorū prætendere, & taxas Camera Apostolica fideliter solvere velint: Ex parte vero Papæ, quod per quamcumque aliam (præter exceptas in iis reservationes) reservationem, gratiam, exspectativam, aut quamvis aliam dispositionem, sub quacunque verborum formâ, per se aut auctoritate suâ factam vel faciendam, non velit impedire, quod minus in eis, mensibus alternatis sibi non reservatis liberè de beneficiis disponatur per illos, ad quos pertinet. Jam vero istiusmodi concordia jure naturali obligantur, & Princeps pacta inita jure natura & gentium servare debet. l. 1. ff. de patiis. Nec alia de plenitudine potestatis sua eximitur ab iis servandis, nec etiam ea uti debet potestate, nisi ex publica gravissimâ causa, ex qua Principi concessum jus alteri qualiter afferre. Quin etiam, concordia nomine Ecclesiæ & dignitatis, præfertim cum consensu Capituli seu Cardinalium (ut in præsenti) facta in Successorem transeunt, ut dicitur in tit. de translat. Engels ad tit. de prob. n. 54. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 28. n. 11. & seq. Pirl. loc. cit. à §. 1.

3. Respondeo tertio: nihilominus diversi Pontifices quandoque, dum justa causa publica utilitas aderat, Concordatis Germania derogarunt. Et sic iis derogare soleant, concedendo novo Imperatori preces primarias. Nicolart. loc. cit. §. 9. sic etiam multis annis in usu fuisse, ut non obstantibus hisce Concordatis Lovanienses gravarent Ordinarios sine discriminâ tam in mente apostolico, quam Ordinario nominando ad beneficia, idque per indulsum Sixti IV. quod expressam, formalem, & individualiæ dictorum concordatorum Germania derogationem continet ob evidenter & publicam utilitatem, qualis est promoto studiorum, ob quam Princeps etiam à pactis & contractibus, præsertim cum subditis initis, aliquantulum recedere, iisque derogare facile permittitur, tradit Chok. ad reg. 8. 9. II. n. 31. addens ex Wamel. tom. I. conf. 255. num. 3. istiusmodi derogatione non abrogari aut colli dicta Concordata, fed impediri tantum semel aut bis in vita Ordinarii cuiusque Collatoris, quod durum videri non debeat ob favorem studiorum; subiungit tamen Chok. quod dicto industo non obstante Julius III. speciali suâ constitutione, qua incipit: Romanum Pontificem. expresse declarasse, idque motu proprio, ex certa scientia, & de plenitudine Apostolica potestatis, quod de cetero Ordinarii Collatores non obstantibus quibuscumque nominationibus juxta Concordatorum continentiam & tenorem disponere de quibuscumque beneficiis

in illo-

in illorum mensibus vacantibus licet & liberè poterunt, discernens iritum & iusne si fecerit; ac dñeque n. 32. ait, quod dum nihilominus adhuc orientur superioribus annis diversæ lites ratione mensum Apostolicorum, Paulus V. speciali rescripto de Anno 1616. permisit Lovaniensibus usum Concordatorum in duobus solum mensibus alternis annis, nempe in Januario & Novembri, & altero anno in Novembri tantum.

4. Respondeo quartò: quidquid sit de potestate & facto Pontificis hac in parte, Pontificem ob dictam rationem, quia nimurum hæc Concordata vim pacti & contractus habent, & quia ut Lott. paulo post citandis processerunt ob utilitatem publicam, ad vitanda nimurum scandala, nunquam censeri velle concordatis his, suaque permissioni derogare per quantumcunque, etiam generales & amplias clausulas, nisi speciale & expressam concordatorum horum, ac justæ causæ mentionem faceret. Engels loc. cit. Lott. l. 2. q. 28. nn. 69. citans Puteum decr. 45. n. 11. l. 1. in novis. & Rotanam decr. 840. l. 3. p. 3. divers. restringit tamen id Lott. ad Ecclesiæ comprehensivæ contentas sub his concordatis, intrare que ait n. 67. tunc reservationem respectu Ecclesiæ generalium comprehendens solum sub iis extensivè; cum in iis cesseret ratio contractus, & subintret simplex jus privilegii seu indulti, cui satius censeretur derogationem per clausulas generales. Sic Gregor. XIII. quādam constitutione sua de Anno 1572. 6. Junii Romæ publicatâ declaravit, se sub quorūcunque verborum forma rescripsit, concordata laddere nolle, teste Simonet. de reserv. q. 99. n. 28. ita refert Chok. ad reg. 8. gl. 11. n. 23. sic etiam Paul. V. revocatæ derogationem quandam factam concordatorum German. per Clem. VIII. refert ibid. Chok. num. 24. Quod si proinde impetraretur gratia seu rescriptum pontificium adversus hæc concordata, v. g. contra alternativam concessam in concordata fine dicta mentione, et si de cetero clausula generalis: non obstantibus privilegiis, facultatibus & indultis &c. adsit, rescriptum hoc subrepertum & invalidum conferi debet. Engels loc. cit. Zip. in resp. Can. responso 1. n. 9. Quod ipsum negare videtur Chok. ad reg. 8. gl. 11. n. 20. dum ait: certum est, si Papa in gratia apponenter clausulam: non obstantibus privilegiis, facultatibus &c. per hujusmodi clausulam derogaret alternativæ concessam in concordatis, ut resolvit Rota in Zamorense Canonico. apud Mohed. decr. 1. de concess. prob.

Questio 596. An concordata hæc sint realia, an personalia?

1. Respondeo, esse realia, Zip. in consult. can. l. 3. consult. 6. num. 2. & seq. Statuta si quidem reali dicuntur illa, qua res ipsas dirigunt, quæque rei ipsi, rerum dominis, seu modis eas administrandi, qualitatem certam imprimit; personalia vero, quæ personas duntaxat afficiunt seu dirigunt, quæque qualitatem ipsi personæ imprimunt, ita ut quoties de jure aut libertate personæ, aut facultate ad actus personales queritur, respondendum sit secundum conditione personæ, quam induit in loco domicilio: si vero de jure, servitute, aut libertate rerum seu facultate ad actus rem spectantes exercendos agitur, ad legis situs respicere oporteat. Zip. l. cit. n. 2. ex Burgundo tr. 1. de confuet. Flandria. n. 1. & 9. Jam vero in concordatis his nihil de jure, conditione, libertate, & servitute personarum Collatorum transfiguratur, nec aliter eorum sit mentio,

quam quatenus collatio sine illis ut instrumentis expediti nequit: sed totus tenor Concordatorum in ipsa beneficia conceptus, & quasi in rem scriptus, tota etiam ratio Concordatorum consistit in jure, servitute, libertate, reservatione; distinctione rerum, nempe beneficiorum, quæ vacant, & mensum, quibus vacant: Causa denique concordatorum realis est, utpote his verbis contenta: *pro ipsius Ecclesia unione, pace, tranquillitate inter nationem Germanicam & Ecclesiam perpetuum solidandis*; dum interim in reg. 8. Cancell. causa, quæ ea nititur, sit favor personarum, quibus alternativa conceditur, nulli loco adstrictus. Proinde in his concordatis locum habere debet, quod in genere docet Garc. p. 5. c. 1. n. 28. cum pluribus ab eo citatis; item Card. de Luc. de benef. d. 27. n. 19. id fuisse probans, & fundamenta contraria sententia resolvens, citansque pro se Rebuff. in pr. tit. forma Vicariatus. num. 108. Barb. in Clem. unione. de supp. neg. prelat. num. 12. Tond. de benef. q. 169. p. 3. n. 13. Tiraq. &c. quod nimurum in materia collationis attenditur locus, ubi situm est beneficium, & non locus, ubi degit persona, ad quam spectat provisio. Sic suppletur negligientia Collatoris non ab ipsis persona Collatoris Superiore, sed beneficii. Gl. in Clem. unione. de supp. neg. v. locorum & v. sua. Sic ratione beneficii forum legesq; illius possessor nanciscitur. c. fin. de foro compet. Sic Episcopi diverlarum Dioecesum ab eo Archi-Episcopo judicantur, sub quo est locus rei litigiosæ &c. Zip. loc. cit. num. 4.

2. Sic igitur in particulari, si collatio beneficiorum existentium in Gallia pertineat ad Collatores Germanos, secundum concordata, non Germanica, sed Gallica erunt providenda; adeoque quod ad illa beneficia non dabuntur reservationes papales pro alterius, Ecclœ, si beneficia sita in Germania pertinent ad Collatores Gallos, hi ea providere tenentur secundum concordata Germania; cum credendum sit, non aliter cum Gallis, quam Germanis transalpum esse, sed pactum ab utrisque pro beneficiis in eorum dominatu sitis. Zip. loc. cit. n. 5. & seq. Sic quoque attenditur situatio locorum beneficii in Regno, v. g. in Gallia vel Germania per concordata, & non datur extensio ad loca beneficii existentia extra illud, quamvis loca ista existentia extra Regnum, v. g. Germaniam in spiritualibus subjiciantur Ecclesiæ existentibus in Regno, v. g. in Germania. Card. de Luc. loc. cit. n. 16.

Questio 597. Num concordata tanquam favorabilia sint benigne interpretanda?

R Espondeo affirmativè; eò quod prodierint in gratiam pacis & unionis Ecclesiæ. Card. de Luc. de benef. d. 27. n. 4. sic quoque favorabilia esse ac plenissimè interpretanda Concordata Germania in favorem Ordinariorum, cum reducant ad jus commune, stante maximè alternativâ mensum, tradit Chok. ad reg. 8. gl. 11. ex quo tamen non sequitur, quod concordata Gallia comprehendere debeant beneficia tam existentia in Gallia, quam extra illam; similiter concordata Germania tam existentia intra quam extra illam, quasi quod non ipsorum beneficiorum localitas, quam ipsorum collatorum status & locus attendi debeat. Card. de Luca loc. cit.

* *

Questio

Questio 598. Quenam beneficia reserventur Pape in concordatis Germania?

1. **R**espondeo: reservantur primò beneficia omnia, quæ reservantur Sedi Apostolica per Extrav. Execrabilis, de qua supra, eique nulla in concordatis Germania adjecta est modificatio. Pirkh. ad tit. de prab. n. 357.

2. Secundò: quæ reservata sunt per Extrav. regimen, quæ etiam verbotenus ipsis concordatis inseruntur. Adjiciuntur tamen eidem Extrav. modificationes seu limitationes sequentes: prima, quod beneficia per munieris consecrationis suspensionem vacantia, quæ reservantur in dicta Extrav. non reserventur in Concordatis. Pirkh. loc. cit. Secunda quod in concordatis reserventur non nisi ea Officialeum Sedis Apostolica beneficia, quæ ipsis, dum actu officiales sunt, & moriuntur, habent; cum tamen per dictam Extrav. reserventur indistinctè omnia eorum beneficia, etiam ab iis obtenta ante adeptum & post dimissum officium. Pirkh. loc. cit. Tertia quod in cit. Extrav. absoluè ponantur Commensales, & quilibet alii Capellani Papæ: in Concordatis vero ponantur officiales quidam certo numero, nimis Vicecancellarius, Camerarius, Notarii, Auditor Literarum contradictarum, Auditores causarum Apostolici palatii, 24. pœnitentiarii Ejusdem Sedis, 25. Abbreviatores, nec non veri Commensales Papæ, & alii 25. Capellani ejusdem Sedis in Epitaphio, hoc est syllabo seu albo Curialium descripti. Quarta quod in Concordatis reserventur Papæ quæcumque beneficia auctoritate literarum Apostolicarum immediatè collata, & imposterum conferenda, præterquam si virtute exspectativa asecutio fiat; in Extrav. autem ad regimen, non habeatur vox illa immediate, ne que sequens illa exceptio, quæ in Concordatis forte ideo adjecta, ne Collatores ordinarii nimis gravarentur, si nequirent beneficia vacantia per pacificam asecutionem alterius beneficii incompatibilis vi gratia exspectativa alicui collati, alii liberè conferre. Pirkh. loc. cit.

3. Sic itaque in specie vi concordatorum reservata manent Papa Episcopatus, prælatura vacantes in Curia per obitum Episcopi prælati &c. sive is seculularis, sive regularis sit, & non est locus electioni. Pirkh. loc. cit. num. 359. Item locus electioni non est, sed reservantur liberae dispositioni Papa Episcopatus, prælatura seculares & regulares vacantia per obitum illius, qui factus Cardinalis ea possideret, ubicunque est moriatur. Pirkh. loc. cit. Item Ecclesia Cathedrales, Monasteria, dignitates & beneficia omnia vacantia per depositionem, privationem vel translationem factam auctoritate apostolica. Item dignitates & beneficia omnia, ad quæ quis electus vel postulatus est, dum pollutatio repulsa, vel electio cassata aut renunciata ab electo, admittaque per Sedem Apostolicam. Pirkh. loc. cit. Item dignitates beneficiaque, quæ promoti ad Episcopatum, Monasteriorumve regimen obtinent tempore promotionis factæ per Papam. Denique beneficia omnia vacantia per alterius incompatibilis asecutionem factam auctoritate apostolica; hæc enim omnia reservantur per cit. Extrav. ad regimen, nec cadunt sub dictis limitationibus. Sed & huc spectare, & non esse locum electioni vi Concordatorum, sed manere reservatum Papa Episcopatum Germaniae vacante per resignationem liberam acceptatam à Papa, tradit & probat Pirkh. num. 360.

4. Tertiò semper, seu pro omnibus mensibus reservata manent dignitates majores post pontificales in Cathedralibus, & principales in Collegiis, de quibus Reg. 3. Cancell. reservarique has ipsas dignitates, non obstantibus concordatis Germaniæ, etiamsi ante diem promotionis vel assumptionis ad Episcopatum dimittantur vel resignantur in manus Ordinarii vi regule vigesimali quarta, utpote comprehendentis etiam beneficia Germaniæ, tradit Chok. ad reg. 8. gl. 11. nu. 30. citans pro hoc Casladi. & Creic. Branden. in Concord. Germ. no. 11. qui id decimum refert in una Paderbornensi Prepositura. Martij. & 30. Maij. 1584.

5. Quartò reservata manent beneficia quæcumque vacantia in mensibus Januario, Martio, Mayo, Julio, Septemb., Novemb. de quibus reg. 8. Cancell. adeoque non est, quod Capitula contendant ad se in quovis mense spectare dignitatem inferiorum electivarum (ut sunt scholasteria & similes) quæcumque deinceps nomine veniant, dispositionem; cum negari nequeat, quin ceteræ dignitates omnes & beneficia, etiam electiva, post majores in Cathedralibus, & principales in collegiis comprehendantur sub alternativa concordatorum reservacione, Nicolart. in pr. benef. ex concord. Germ. iii. 1. dub. 1. num. 15. & seq. Brand. ad. ead. Concord. q. 7. Quin & beneficia, in quorum fundatione expresse reservata collatio Ordinarii, in quoquaque mense videntur, nihilominus comprehendendi sub alternativa etiam Concordatorum Germ. ut & reg. Cancella- ria præsertim sicuti jurispat. Ecclesiastici, ita ut, si videntur in mense Apostolico, conserui nequeant ab Ordinario, non obstante dictâ fundatione, tenet Nicolart. loc. cit. dub. 4. §. 5. citans pro hoc Paris. de reg. l. 7. q. 14. nu. 3. Gonz. ad reg. 8. gl. 5. num. 42. Piat. in pr. Ep. p. 2. c. 3. a. 5. Wamel. consil. Can. To. 1. consul. 231. num. 7. & cons. 252. nu. 11. & Rotam, eò quod talis conditio fit contra naturam substantialem beneficii, dum Papa ex vi primæ jurisdictionis & potestatis disponendi de beneficiis ei- data à Christo in Petro, est collator supremus & universalis omnium beneficiorum orbis; quia est supremus dispensator bonorum Ecclesiast. & Superiori, seu Ordinarii Episcoporum (quin & vocatur Deus in terris circa beneficia), ut Gonz. §. 1. proemnum. 31. & seq. Wamel. loc. cit. cons. 241. n. 3.) hinc ab illius jurisdictione generali & potestate collativa nullum beneficium eximi potest, utpote quæ nullis legibus aut regulis coarctatur; adeoque, licet quivis sit rerum suarum arbiter & moderator, nemo tamen facere potest, quin iura desuper statuta locum habeant juxta c. requisisti. de testam. ubi: privata dispositio testatoris non potest generali confirmationem canonis immutare. Addit. quod Papa referendo generaliter in regulis Cancell. & concordatis German. derogat omnibus juribus in contrarium, ita ut istiusmodi fundationes nec fieri, aut facta subsistere possint. Nicolart. loc. cit. citans Chok. ad reg. 8. gl. 1. num. 5. Posse nihilominus, non obstantibus Concordatis, etiam in mense pontificio fieri in manus Ordinarii resignationem, eamque ab illo recipi, & beneficia in eorum manibus simpliciter resignata conferri, modo talia sint, quæ alii in mensibus non reservatis per obitum vacantia spectant ad Ordinariorum collationem, & resignatio illorum speciali jure tunc non sit prohibita, tradere videtur Chok. ad reg. 8. gl. 11. num. 29. & sic expresse tradunt Branden. in Concord. q. 11. num. 13. Nicolart. in praxi benef. ex concord. Germ. 86. 1.